
Comune di Tricesimo - Determina n. 782 del 04/11/2020 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

Determinazione nr. 782 Del 04/11/2020     
 

AREA TECNICA 
SERVIZIO LL.PP. - AMBIENTE - SICUREZZA A.L. - SISTEMI INFORMATICI 

TELEMATICI E TELEFONIA 
 

OGGETTO: COMMISSARIO STRAORDINARIO OCDPC 558/2018: APPALTO DEI LAVORI 
DI CUI ALL’INTERVENTO D20-trimo-2112 DENOMINATO “LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE DENOMINATA VIA DELLA PACE”  -  CUP: 
J93H20000120001 - CIG: 84923046F4. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL'IMPRESA F. & 
B. COMPAGNIA COSTRUZIONI IMMOBILIARI S.R.L. DI NIMIS  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visti :   

• lo Statuto comunale; 
• il Regolamento di Contabilità comunale; 
• il Regolamento sui Contratti comunale; 

 
Visto il Decreto 30 ottobre 2018, n.1231, con il quale è stato dichiarato dall’Assessore regionale alla 
protezione civile, d’intesa con il Presidente della Regione, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9, comma 2, 
della legge regionale 31 dicembre 1986, n. 64, a decorrere dal 28 ottobre 2018 e fino alla revoca del 
provvedimento, lo stato di emergenza sul territorio regionale, al fine di fronteggiare i danni derivanti 
dall’evoluzione negativa dello scenario di rischio descritto negli allerta regionali n. 27, 28 e 29/2018 e di 
avviare tutti gli interventi atti a fronteggiare l’emergenza a salvaguardia della pubblica incolumità; 
 
Visto l’art. 1, comma 1, dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15 novembre 
2018 (di seguito OCDCP  n. 558/2018), con la quale il Capo Dipartimento della Protezione Civile ha nominato, 
tra gli altri, il Presidente della Regione Autonoma Friuli – Venezia Giulia - per il proprio ambito territoriale - 
Commissario Delegato per l’emergenza determinatasi in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
che hanno interessato il Friuli Venezia Giulia, colpito dagli eccezionali eventi meteo a partire da ottobre 2018;  
 
Visto il Decreto del Commissario delegato, dott. Massimiliano Fedriga, 11 dicembre 2018, n. 2, a mezzo del 
quale è stato conferito ampio mandato con rappresentanza al dott. Riccardo Riccardi, Vicepresidente e 
Assessore alla salute, politiche sociali e disabilità, delegato alla Protezione civile della Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia, per l’esercizio delle funzioni che la summenzionata Ordinanza assegna al Commissario 
delegato; 
 
Visto, altresì, il Decreto n. DCR/223/SA11/2020 di data 28 gennaio 2020 con cui il Soggetto Attuatore e 
delegato del Commissario ha individuato i Soggetti Ausiliari, tra cui il Comune di Tricesimo, per la 
realizzazione degli interventi programmati per l’anno 2020, approvando, altresì, lo schema di avvalimento 
(convenzione) che regolamenta le attività di rispettiva competenza; 
 
Dato atto che il Commissario delegato è stazione appaltante e il Vicepresidente e Assessore alla salute, 
politiche sociali e disabilità, delegato alla Protezione civile della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, è 
Soggetto Attuatore e delegato del Commissario, di cui al DCR/2/CD11/2018, e realizza parte degli interventi 
del Piano avvalendosi di Soggetti Ausiliari;  



Comune di Tricesimo - Determina n. 782 del 04/11/2020 
 

 
Dato atto, inoltre, che il Delegato del Commissario individua il Soggetto Ausiliario per l’attuazione 
dell’intervento, avvalendosi pertanto dello stesso per le funzioni di Stazione appaltante per tutte le fasi del 
procedimento amministrativo volte alla completa attuazione dell’intervento;  
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Tricesimo n.40 del 02/03/2020 di 
approvazione della suddetta convenzione regolante gli impegni del Soggetto Attuatore Delegato del 
Commissario e gli impegni del Soggetto Ausiliario (Comune di Tricesimo) nonché di nomina dell’ing. Guido 
Tondolo dei Servizi dell’AREA TECNICA del Comune di Tricesimo quale Responsabile Unico del 
Procedimento;  
 
Visto l’art. 4 dell’Ordinanza n. 558/2018 e successive Ordinanze che introducono modifiche ed integrazioni, 
con cui si dispone che per la realizzazione delle attività di cui all’Ordinanza medesima i Commissari delegati e 
gli eventuali Soggetti attuatori dagli stessi individuati possono operare in deroga alle disposizioni normative ivi 
espressamente elencate, sulla base di apposita motivazione, e comunque nel rispetto dei principi generali 
dell’ordinamento e dei vincoli derivanti dall’ordinamento comunitario; 
 
Considerato che tra gli interventi finanziati nel territorio del comune di Tricesimo si annovera l’intervento D20-
TRIMO-2112 denominato “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE DENOMINATA 
VIA DELLA PACE”  -  CUP: J93H20000120001 per un costo complessivo di €.365.000,00.-; 
 
Visto il progetto trasmesso in data 09.06.2020 dal capogruppo del r.t.p. Studio di Architettura e Ingegneria 
RIGO – Giovagnoli P. – Gratton G – Bernardis N., ing. Gino Rigo, giusta determinazione d’incarico n.213 del 
09/04/2020, e parimenti trasmesso al portale del Commissario; 

 
Vista la validazione redatta dal r.u.p. in contradditorio con il capogruppo progettista, con esito favorevole 
giusto verbale di data 07.07.2020 e determinazione di approvazione n.450 di pari data; 

 
Vista il Decreto del Soggetto Attuatore OCDPC N.558/2018 n. DCR/1154/SA11/2020 del 24/07/2020 con il 
quale veniva approvato il progetto come sopra trasmesso e composto dai seguenti elaborati: 
ELABORATI DI PROGETTO 

A Relazione Generale 
B1 Relazione Paesaggistica 
B1a Scheda Paesaggistica 
B2 Relazione di Calcolo delle Strutture 
B3 Relazione Geologica 
C Elaborati Grafici: 

1 Corografia 
2R Intervento A - Planimetria di Rilievo 
2P Intervento A - Planimetria di Progetto 
3R Intervento A - Planimetria di Rilievo 
3P Intervento A - Planimetria di Progetto 
4R Intervento B - Planimetria di Rilievo 
4P Intervento B - Planimetria di Progetto 
5R Intervento B - Planimetria di Rilievo 
5P Intervento B - Planimetria di Progetto 
6a Intervento A - Sezioni Trasversali 
6b Intervento B - Sezioni Trasversali 
7 Intervento A - Profilo Longitudinale Nuova Tubazione 
8 Intervento B - Strutture 
9 Particolari - Barriere 

D Piano di Manutenzione dell'Opera 
E Piano di Sicurezza e Coordinamento 

E1 Fascicolo dell'Opera 
F Quadro di Incidenza della Manodopera 



Comune di Tricesimo - Determina n. 782 del 04/11/2020 
 

G Computo Metrico Estimativo 
H Quadro Economico 
I Cronoprogramma 

L1 Elenco Prezzi Unitari 
L2 Analisi Prezzi 
M1 Capitolato Speciale d'Appalto Norme Generali 
M2 Capitolato Speciale d'Appalto Norme Tecniche 
N Schema di Contratto 
O Disponibilità delle Aree Oggetto d'Intervento 

 
e caratterizzato dal seguente quadro economico di spesa: 
 
 SOMME A) PER OPERE E LAVORAZIONI DI PROGETTO: 
 a1) importo lavori      €  269.892,17   
 a2) oneri per la sicurezza   €    12.107,83   
    TOTALE SOMME A)  €  282.000,00     €  282.000,00  
  
 SOMME B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 
  
 b1) imprevisti     €        492,80   
 b2) spese tecniche progett. CSP, CSE 
       iva e cassa comprese   €    48.667,20 
 b3) incentivo funzione tecniche 2%  €      5.640,00   
 b4) Iva 10%  somme A)    €    28.200,00 
     TOTALE SOMME B) €    83.000,00   €    83.000,00          
    TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA  €  365.000,00  

 
Considerata pertanto la necessità di dare proseguo all’opera in parola, nelle tempistiche dettate 
dall'Amministrazione Regionale con i propri decreti; 
 
Richiamata la delibera giuntale n. 67 del 31.05.2018 con la quale il Comune di Tricesimo ha aderito 
alla “Rete delle stazioni appaltanti” istituita dalla Regione F.V.G. ai sensi dell’art. 44bis della L.R. 
14/2002; 

 
Rilevato che la Regione F.V.G. ha messo a disposizione degli enti del territorio la piattaforma di 
eProcurement “eAppaltiFVG” per svolgere gare telematiche; 
 
Considerato che, i lavori oggetto della presente determinazione possono essere appaltati dal 
Comune autonomamente utilizzando gli strumenti telematici di negoziazione, in quanto la 
stazione appaltante è in possesso della necessaria qualificazione; 
 
Premesso che: 
con la determinazione n. 758 del 28.10.2020 veniva nominato il seggio di gara per procedere alla 
selezione delle ditte da invitare ai sensi del D.L. 76/2020 art. 1 co.2 lettera b) e per la successiva  
valutazione amministrativa ed economica delle offerte per la procedura in oggetto meglio 
specificata, in particolare nominando i sigg. ing. Guido Tondolo quale componente del seggio - 
presidente, il geom. Bruno Pugnale quale componente del seggio e la sig.ra Giulia Miotti quale 
componente del seggio. 
 
con la determinazione n. 760 del 28.10.2020 veniva indetta gara d’appalto a mezzo di procedura ad 
affido diretto, in modalità telematica sulla piattaforma di eProcurement “eAppaltiFVG” ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, previa richiesta di cinque preventivi ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, da espletare in modalità telematica sulla piattaforma di 
eProcurement “eAppaltiFVG” e conseguentemente veniva approvato il bando di gara e relativi 
allegati, in cui si fissava al 03.11.2020 ore 12.00 il termine per la presentazione dell’offerta per 
l’appalto di che trattasi; 
 



Comune di Tricesimo - Determina n. 782 del 04/11/2020 
 

in data 28.10.2020 il seggio di gara ha provveduto, in applicazione ai criteri dettati nella determinazione 
a contrarre di cui sopra, all’estrazione a sorte tra le ditte ammesse, giusto verbale di medesima data 
individuando, al fine di presentare offerta, le seguenti: 
 
Impresa RAGGIONI SERGIO Via Zorza, 55 – fr. Mersino Alto 

33046 Pulfero (UD) 
Impresa VALBUT INERTI S.r.l. Frazione Formeaso 

33020 Zuglio (UD) 
Impresa COIS S.r.l. Via Cesare Pascoletti, 21/E – Z.I. Grions 

33040 POVOLETTO (UD) 
Impresa F. & B. Compagnia Costruzioni Immobiliari S.r.l. Via Merano, 48 

33045 Nimis (UD) 
Impresa COSTRUZIONI VIDONI S.r.l.  Via Pinzano, 23 

33030 Flagogna di Forgaria (UD) 
 
con la determinazione n. 765 del 28.10.2020 veniva approvato detto verbale di estrazione, riservandone 
la pubblicazione ad avvenuto ricevimento delle offerte, ossia dopo il 03.11.2020,  
 
Visto l’RdO rfq_19945 con la quale sono state inviate le lettere di invito a n. 5 ditte, sotto elencate e 
selezionate dall’elenco di imprese accreditate presso la piattaforma e dotate dei requisiti minimi richiesti: 
 
Impresa RAGGIONI SERGIO Via Zorza, 55 – fr. Mersino Alto 

33046 Pulfero (UD) 
Impresa VALBUT INERTI S.r.l. Frazione Formeaso 

33020 Zuglio (UD) 
Impresa COIS S.r.l. Via Cesare Pascoletti, 21/E – Z.I. Grions 

33040 POVOLETTO (UD) 
Impresa F. & B. Compagnia Costruzioni Immobiliari S.r.l. Via Merano, 48 

33045 Nimis (UD) 
Impresa COSTRUZIONI VIDONI S.r.l.  Via Pinzano, 23 

33030 Flagogna di Forgaria (UD) 
 
Considerato che entro i termini stabiliti dall’invito di cui sopra sono pervenuti i plichi contenenti 
l’offerta di n. 4 imprese invitate: 
 
Impresa RAGGIONI SERGIO Via Zorza, 55 – fr. Mersino Alto 

33046 Pulfero (UD) 
Impresa VALBUT INERTI S.r.l. Frazione Formeaso 

33020 Zuglio (UD) 
Impresa F. & B. Compagnia Costruzioni Immobiliari S.r.l. Via Merano, 48 

33045 Nimis (UD) 
Impresa COSTRUZIONI VIDONI S.r.l.  Via Pinzano, 23 

33030 Flagogna di Forgaria (UD) 
 
mentre l’impresa COIS S.r.l. di Povoletto (UD) non ha risposto all’invito a presentare offerta; 
 
Visto il verbale di gara di data 04.11.2020, che accerta la correttezza della documentazione 
amministrativa presentata dalle imprese; 
 
Visto, altresì, come evincesi dal medesimo verbale di cui sopra, che le offerte economiche 
presentate dai sottoriportati operatori economici sono rispondenti ai dettami della lettera d’invito e 
riportano le seguenti risultanze: 
 

DENOMINAZIONE IMPRESA RIBASSO 
1. Impresa COSTRUZIONI VIDONI S.r.l. - 5,50% 
2. Impresa F. & B. Compagnia Costruzioni Immobiliari S.r.l. - 7,14% 
3. Impresa RAGGIONI SERGIO - 6,23% 
4. Impresa VALBUT INERTI S.r.l. - 6,53% 
 



Comune di Tricesimo - Determina n. 782 del 04/11/2020 
 

Visto, altresì, come evincesi dal medesimo verbale di cui sopra, che l’offerta economica presentata 
dall’Impresa F. & B. Compagnia Costruzioni Immobiliari S.r.l.di Nimis è rispondente ai dettami del 
bando di gara, presenta un ribasso del -7,14% sulla base d’asta, il c u i  valore complessivo 
dell’appalto ammonta a complessivi €.282.000,00.-, di cui opere soggette a ribasso per €. 
269.892,17.- più €.12.107,83.- per oneri sicurezza, non soggetti a ribasso, al netto dell’Iva di legge, 
producendo un importo contrattuale risultante di € 250.621,87.- al netto di €.12.107,83.- per oneri 
sicurezza, non soggetti a ribasso e dell’iva nell’aliquota del 10%; 
 
Ritenuto di riconoscere al personale dipendente dell’ente impegnato, secondo il regolamento 
comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche ai sensi 
dell’art. 11 della L.R. 14/2002, come modificato da ultimo dalla L.R. 12/2018 e, per quanto in essa 
non disposto all’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016, l’importo di € 914,26.= così suddiviso: 

€ 1.094,16.= quota inerente il fondo progettazione interna 

€ 4.376,64.= quota incentivo finale (€ 3720,14.= al personale dipendente € 656,50.= alla 
struttura di supporto); 

Osservato che conseguentemente all’aggiudicazione definitiva dei lavori il quadro economico vieni 
così rideterminato: 

SOMME A) PER OPERE E LAVORAZIONI DI PROGETTO: 
 a1) importo lavori      €  250.621,87   
 a2) oneri per la sicurezza   €    12.107,83   
    TOTALE SOMME A)  €  262.729,70     €  262.729,70  
  
 SOMME B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 
  
 b1) imprevisti     €        492,80   
 b2) spese tecniche progett. CSP, CSE 
       iva e cassa comprese   €    48.667,20 
 b3) incentivo funzione tecniche 2%  €      5.470,80 
 b4) Iva 10%  somme A)    €    26.272,97 
 b5) ribasso d’asta    €    21.366,53 
     TOTALE SOMME B) €  102.270,30   €  102.270,30          
    TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA  €  365.000,00  

 
Visto l’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali;  
  
In esecuzione:  
- al decreto sindacale n. 8/2019 prot. 6245 del 02.05.2019 con il quale è stato individuato il 
responsabile del servizio/titolare di posizione organizzativa dell’Area Tecnica  
  
Visto lo Statuto comunale;  
 

D E T E R M I N A  
 
1) Di dare atto di quanto riportato nelle premesse;  
 
2) Di approvare il verbale di gara di data 13.10.2020 (allegato 1 al presente atto);  
 
3) Di affidare l’incarico dei lavori di cui all’intervento D20-TRIMO-2112 denominato “LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE DENOMINATA VIA DELLA PACE”  -  CUP: 
J93H20000120001 all’Impresa F. & B. Compagnia Costruzioni Immobiliari S.r.l.di Nimis sulla base 
dell’offerta presentata (allegato 2 al presente atto) sulla piattaforma telematica eAppalti FVG, giusta 
RdO rfq_19945 in ribasso del 7,14% sull’importo a base d’asta di €.282.000,00.- (di cui € 
12.107,83.- relativi agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), comportando un importo 
contrattuale risultante di € 250.621,87.- oltre a €.12.107,83.- quali oneri in favore della sicurezza 



Comune di Tricesimo - Determina n. 782 del 04/11/2020 
 

e quindi importo complessivo di € 262.729,70.- al netto dell’iva nell’aliquota del 10% (€ 
26.272,97.-) per totali € 289.002,67.-; 
 
4) Di riconoscere al personale dipendente dell'ente impegnato, secondo il regolamento comunale 
per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell’art. 11 
della L.R. 14/2002, come modificato da ultimo dalla L.R. 12/2018 e, per quanto in essa non 
disposto all’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016, l’importo di € 914,26.= così suddiviso (allegato 2 al 
presente atto): 

€ 1.094,16.= quota inerente il fondo progettazione interna 

€ 4.376,64.= quota incentivo finale (€ 3720,14.= al personale dipendente € 656,50.= alla 
struttura di supporto); 

5) Di approvare il seguente quadro economico dell’opera a seguito dell’aggiudicazione definitiva dei lavori: 

SOMME A) PER OPERE E LAVORAZIONI DI PROGETTO: 
 a1) importo lavori      €  250.621,87   
 a2) oneri per la sicurezza   €    12.107,83   
    TOTALE SOMME A)  €  262.729,70     €  262.729,70  
  
 SOMME B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 
  
 b1) imprevisti     €        492,80   
 b2) spese tecniche progett. CSP, CSE 
       iva e cassa comprese   €    48.667,20 
 b3) incentivo funzione tecniche 2%  €      5.470,80 
 b4) Iva 10%  somme A)    €    26.272,97 
 b5) ribasso d’asta    €    21.366,53 
     TOTALE SOMME B) €  102.270,30   €  102.270,30          
    TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA  €  365.000,00  

 
6) Di procedere alla pubblicazione della presente determinazione di aggiudicazione nella sezione di 
Amministrazione Trasparente dei siti web istituzionali del Commissario Delegato e dell’Ente 
ausiliario; 
 
  
 
 Il Responsabile 
  ing. Guido Tondolo 
 


